
گروه اقتصادی / تابستان 1401 درحالی تمام می شود 
که برخلاف انتظارات و پیش بینی ها، امسال حتی 
یک دقیقه هم خاموشی در بخش خانگی رخ نداد. 
پیش بینی این بود که تابستان داغی را با ناترازی 19 
هزار مگاواتی میان تولید و مصرف برق پیش رو داشته 
باشیم و خاموشی های گسترده در بخش های خانگی 
و تجاری رقم بخورد. اما نه تنها خبری از قطعی های 
مکرر برق و نارضایتی مردم نبود، بلکه حتی صنایع 
تولیدی 15 درصد برق بیشتری مصرف کردند. حتی 
برخی از صنایع مانند کارخانه سیمان در نامه ای از 
وزارت نیرو تقدیر کردند و نوشتند که امسال تأمین 
برق در فصل تابستان موجب ثبات تولید سیمان 
شد. اما چطور سریال خاموشی های چند سال اخیر 

به پایان رسید؟
ë 1400 دلایل خاموشی

خاموشی ها در دولت قبل از تابستان 1399 شدت 
گرفت و در تابستان 1400 به اوج خود رسید. شرایط به 
گونه ای بود که بیش از 120 روز جدول برنامه خاموشی 
اعلام شد و البته اتفاق ناگوار تر اینکه، خاموشی ها 
مطابق زمان بندی اعلامی نبود؛ این موضوع حجم 
خسارت را نه تنها در صنایع بلکه در خانه ها نیز 
افزایش داد. از سوی دیگر، افتخار هجدهمین سال 
بدون خاموشی گسترش یافته )black out( را نیز 
- که فقط کشورهای پیشرفته به آن دست می یابند- 
ناباورانه تسلیم محدودیت های تولید کرد و غباری 
بر چهره صنعت برق کشور کشید. در بررسی علل 
این خاموشی های سریالی در سال های 1399 و 1400 
چند عامل بیش از همه خودنمایی می کند؛ ناترازی 
عرضه و تقاضای برق به دلیل عقب ماندگی 20 هزار 
مگاواتی نیروگاه سازی از برنامه های توسعه ای کشور در 
8 سال دولت قبل، مشکلات ناشی از ساختار حکمرانی 
صنعت برق و محیط کسب و کار آن بخش خصوصی 
را از سرمایه گذاری منصرف کرده بود، کمبود منابع 
آبی در سدهای برقابی و همچنین برهم خوردن توازن 
مالی صنعت که دولت در ایجاد ابتکارات برای بهبود 

شرایط نیز ناتوان بود.
نتیجه این شد که خاموشی های مکرر در تابستان 
1400 رخ داد و نگرانی های به وجود آمده از قبیل 
تبعات سنگین این خاموشی ها بر مسائل اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی منجر به شکوائیه های واصله 
به کمیسیون اصل نود مجلس درباره سوءمدیریت 
در سیاستگذاری ها و اجرای قوانین و مقررات در 
وزارت نیرو و ورود این کمیسیون به این موضوع برای 
رسیدگی شد. در این شرایط تقریباً همه منتظر بودند 
که در تابستان 1401 شرایط بدتر شود، اما این اتفاق 
با یکصد اقدام وزارت نیروی دولت سیزدهم نیفتاد. 
حتی مجدداً بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در 
نیروگاه سازی اظهار تمایل کرد و به واسطه همکاری 
جدید، برای ایجاد 35 هزار مگاوات ظرفیت جدید 

برنامه ریزی شد.
ë چرا خاموشی رخ نداد؟

نخستین آزمون دولت سیزدهم در مدیریت انرژی 
مصرفی کشور مربوط به زمستان 1400 بود. وزیر نیرو 
در نخستین گام در هماهنگی با دستگاه های ذی ربط 
مانند وزارت صمت برای اجرای طرح های مدیریت 
مصرف صنایع با کمترین پیامدهای اقتصادی در بازار 
و افزایش بازدهی تولید برق و جلوگیری از خاموشی 
با هماهنگی وزارت نفت و اجرای برنامه هایی چون 
تولید برق در جنوب و انتقال آن به نیمه شمالی از 
طریق افزایش حد عملیاتی کریدور برق جنوب به 
شمال، تعدیل روشنایی معابر، توقف فعالیت مراکز 
مجاز رمزارز و... اقدام کرد و اتفاقاً به عبور موفق و 
بدون خاموشی از زمستان انجامید. اما در رابطه با 
اینکه چرا امسال خاموشی ها تکرار نشد، آرش کردی، 
مدیرعامل شرکت توانیر به »ایران« می گوید: »از 
شهریور پارسال وزارت نیرو یکصد برنامه را برای عبور از 
اوج بار تابستان 1401 ارائه و اجرا کرد. این یکصد برنامه 
که به عنوان برنامه های عملیاتی ضروری و مهم در 
دستورکار صنعت برق کشور قرار گرفت، با همبستگی 
ملی و اقبال عمومی به برنامه های مدیریت مصرف 
و همکاری دستگاه های اداری و خدمات عمومی 
تحت مصوبه هیأت وزیران، موفقیت صنعت برق 
در عبور از اوج بار تابستان را رقم زد. از سوی دیگر با 
مشارکت وزارت صمت، بخش های تولیدی و صنعتی 
در طراحی برنامه های جابه جایی بار مصرفی شان 
مشارکت داشتند و از دهیاری ها گرفته تا فرمانداران و 

استانداران پای کار آمدند و بخش های عمومی و اداری 
دولت، پیشگام اجرای برنامه های مدیریت مصرف 
شدند. پاداش خوش مصرفی طیف وسیع مشترکان 
برق از مشترکان خانگی گرفته تا صنایع و کشاورزی را 
بهره مند ساخت و کشور یکپارچه و یکدست به مصاف 

با خاموشی رفت.«
به گفته کردی، یکصد برنامه طلایی و بلندپروازانه 
وزارت نیرو شامل 38 اقدام در بخش تأمین برق، 31 
برنامه در بخش مدیریت مصرف و تقاضا، 16 برنامه 
در بخش آمادگی شبکه سراسری برق و 15 برنامه در 
بخش برنامه ریزی و مدیریت بود که بر اساس گزارش 

وزارت نیرو به کمیسیون انرژی مجلس؛
در بخش تولید و تأمین برق: به مدار آوردن 
4265 مگاوات نیروگاه حرارتی، 1113 مگاوات ارتقای 
توان واحدهای حرارتی موجود، اتمام تعمیرات 
نیروگاه ها تا پایان اردیبهشت امسال، برنامه ریزی 
مناسب برای استفاده حداکثری از ظرفیت واحدهای 
برقابی، افزایش واردات برق، بازسازی نیروگاه های با 
آسیب جدی، استفاده حداکثری از مولدهای پراکنده 

و ظرفیت های تولید برق بخش های اداری و صنایع؛
اجرای  مصرف:  و  تقاضا  مدیریت  بخش  در 
طرح های تشویقی کاهش مصرف در بخش خانگی و 
کشاورزی، مدیریت مصرف در بخش اداری، مدیریت 
مصرف برق صنایع با هماهنگی وزارت صمت، 
جمع آوری مراکز غیرمجاز و توقف فعالیت مراکز مجاز 
تولید رمز ارز، بهینه سازی مصرف با اولویت بخش 
روشنایی معابر، اطلاع رسانی، فرهنگسازی و آگاه سازی 

عمومی؛

توسعه  سراسری:  شبکه  آمادگی  بخش  در 
شبکه های انتقال و توزیع برق، انجام تعمیرات 
تجهیزات شبکه، استفاده حداکثری از تجهیزات شبکه؛

و در بخش برنامه ریزی و هماهنگی: برنامه ریزی 
و هماهنگی با استانداران، تشکیل کارگروه مدیریت 
تقاضا در سطح ملی و استانی و برگزاری مانورهای 
آمادگی تأمین برق به عنوان سرفصل های اصلی 
برنامه های گذر از اوج بار تابستان امسال به مرحله اجرا 

درآمد.
در نهایت مجموع این اقدامات به عبور بدون 

خاموشی از تابستان امسال انجامید.
ë نیاز مصرف به 69 هزار مگاوات رسید

بررسی آمارهای وزارت نیرو نشان می دهد که 
بیشترین مصرف کنندگان برق، مشترکان خانگی 
هستند. آمارهای جهانی هم حاکی از آن است که 
ایرانی ها به طور متوسط چیزی حدود دو برابر میانگین 

جهانی انرژی مصرف می کنند.
 اما امسال شرایط متفاوت بود و استارت مصرف 
بهینه به نوعی در کشور زده شده است. شرایط به گونه ای 
است که با وجود ناترازی بیش از 10 تا 12 هزار مگاواتی، 
شبکه سراسری برق کشور در وضعیت پایداری قرار 
دارد، حتی در برخی از روزهای پیک که مصرف به مرز 
۶9 هزار مگاوات هم رسیده بود، هیچ نقطه ای از کشور 

به خاطر کمبود تولید برق دچار خاموشی نشد.
ë همراهی مردم با صنعت برق

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت 

مدیریت شبکه برق، پیش تر گفته بود که »بخش 
خانگی یک سوم مصرف برق شبکه را به خود 
اختصاص داده؛ به  عبارت  دیگر 3 درصد کاهش 
مصرف در بخش خانگی به معنای یک درصد 
کاهش مصرف در کل برق مصرفی کشور بوده که عدد 
بسیار بزرگی است.« این اتفاق با تبیین مشوق های 
صرفه جویی روی قبوض رخ داد. به طوری که با اجرای 
طرح های مدیریت مصرف برق، مشارکت مردم یکی 
از پایه های مدیریت مصرف امسال شد و در مقابل 
قبض ۵ میلیون مشترک در تابستان رایگان شد. در 
ازای این کار بالغ بر8۵0 میلیارد تومان پاداش برای این 
گروه اختصاص یافت. البته همراهی بخش صنعت 
و کشاورزی را نیز در گذر تابستان بدون خاموشی 
نمی توان نادیده گرفت. بر اساس آمار اعلامی شرکت 
توانیر، بخش کشاورزی به طور متوسط با ظرفیت 2 هزار 
و 300 مگاوات و صنعت حدود ۵ هزار و 800 مگاوات 
با برنامه های پیک سایی در ساعت های اوج مصرف 
برق همراه شدند. در همین حال، امسال ادارات حدود 
۷00 مگاوات مصرف خود را کاهش داده اند. علاوه بر 
این حدود ۵00 مگاوات مولدهای خود تأمین خود را 
هم در پیک بار به مدار آوردند. تعدیل 300 مگاوات از 
مصارف روشنایی معابر در ساعات اوج بار شب از دیگر 
اقدامات انجام شده برای کاهش قطعی های برق بود 

که مجموع این اقدامات، پایداری شبکه را حفظ کرد.
ë مصرف برق صنایع منجر به رشد تولید شد

بخش صنعت هم  اکنون بیش از 3۵ درصد برق 
کشور را به خود اختصاص می دهد، این بخش سال 
گذشته بیش از 10 میلیارد دلار از خاموشی ها خسارت 
دید. بویژه آنکه خاموشی های ناگهانی و بی برنامه 
در این بخش رخ می داد و بسیاری از دستگاه ها را با 
مشکل مواجه می کرد. اما با برنامه ریزی صنعت برق 
برای تابستان امسال، تأمین پایدار برق صنایع کشور 
رقم خورد و در نهایت روند افزایش شاخص تولید 
صنعتی کشور و افزایش 6.۷ درصد در این شاخص 
طی مردادماه 1401 اتفاق افتاد. بر اساس گزارش 
وزارت نیرو، صنایع امسال با محدودیت اندک و 
برنامه ریزی شده روبه رو شدند و 15 درصد بیشتر از 
پارسال برق مصرف کردند. همین موضوع در رشد 

تولید مؤثر بود.
بر اساس آمار پژوهشکده پولی بانکی بانک مرکزی، 
صنایع کانی های غیر فلزی که صنعت سیمان به 
عنوان یکی از راهبردی ترین صنایع کشور در این بخش 
متمرکز شده است، در مردادماه 1401 نسبت به سال 
گذشته رشد 5.9 درصدی را به ثبت رسانده است. 
همچنین تولید صنعتی فلزات اساسی از جمله، فولاد، 
مس و آلومینیوم نیز که 20 درصد از صنایع کشور را به 
خود اختصاص می دهند نیز در مردادماه 8.5 درصد 
افزایش پیدا کرده است. در صنایع شیمیایی نیز که 
عمده آنها در شهرک های صنعتی متمرکز شده اند، 
رشد 3.2 درصدی به ثبت رسیده و از سوی دیگر در 
صنعت خودرو و قطعات که بخش عمده صنایع 
خرد کشور در خارج از شهرک های صنعتی در این 
بخش واقع شده است، 22.1 درصد رشد در آمار تولید 
صنعتی بورسی به ثبت رسیده است. تولید صنایع 
دارویی نیز در مردادماه 1401 نسبت به مردادماه 1400 

با 1.۷ درصد رشد همراه شده است.
زمانی 15  بازه  طی  فولاد،  صنایع  بخش  در 
خردادماه تا 29 مرداد ماه 1401، مصرف برق به 5586 
هزار مگاوات ساعت رسیده در حالی که سال گذشته، 
این آمار نهایتاً به 4۷61 هزار مگاوات ساعت رسیده 
بود. بر این مبنا در صنایع فولاد نیز شاهد رشد 1۷.32 
درصدی مصرف برق بوده ایم. با توجه به آمار ارائه 
شده در صنعت فولاد و صنعت سیمان، مجموع 
انرژی مصرف شده توسط صنایع کشور در فصل گرم 
سال جاری نسبت به سال گذشته رشد 14.22 درصدی 

داشته است.
به دنبال این تغییرات در تابستان امسال برخی از 
صنایع از عملکرد وزارت نیرو تقدیر کردند. از جمله 
انجمن کارفرمایان صنعت سیمان که اخیراً در نامه ای 
به »علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو تعامل مثبت و 
سازنده در تأمین برق کارخانه های سیمان را عامل 
ثبات و تعادل تولید بازار سیمان در تابستان امسال ذکر 
کرد. گفتنی است که با عبور از تابستان امسال، اکنون 
وزارت نیرو برنامه عبور بدون خاموشی از تابستان 1402 
را آغاز کرده است تا سال دیگر نیز این پایداری تأمین 

برق مصرفی کشور تداوم داشته باشد.

در بخش تولید و تأمین برق 
به مدار آوردن 4265 مگاوات 

نیروگاه حرارتی، 1113 مگاوات 
ارتقای توان واحدهای حرارتی 

موجود، اتمام تعمیرات نیروگاه ها 
تا پایان اردیبهشت امسال، 

برنامه ریزی مناسب برای استفاده 
حداکثری از ظرفیت واحدهای 
برقابی و افزایش واردات برق از 

جمله اقدامات برای جلوگیری از 
خاموشی ها بود
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»ایران« از روند بازار سهام در ششمین ماه سال گزارش می دهد

 با اتمام معاملات هفته جاری، سوت پایان معاملات در شهریورماه نیز به صدا درآمد تا کارشناسان به جمع بندی 
کارنامه آماری بازار بپردازند.  بر این اساس بیشترین رشد ارزش سهام در گروه های معاملاتی هتل و رستوران با 
38درصد بود و حمل ونقل بار زمینی با 14.59درصد در جایگاه دوم قرار گرفت. همچنین نماد های خودرویی 

ضمن ثبت بیشترین بازدهی، بیشترین حجم معاملات را نیز به خود اختصاص دادند.

بررسی اعداد و ارقام نشان می دهد

چشم انداز کاهشی نرخ تورم تا پایان سال
گروه اقتصادی / با توجه به اهمیت 
نرخ تورم در ثبات اقتصادی کشور و 
مشکلاتی که در چند سال اخیر از جانب 
این شاخص اقتصادی دامن جامعه 
را گرفته بود، دولت سیزدهم از همان 
ابتدای کار مهار و کاهش تورم را جزو 
اولویت های اول خود قرار داد و دستیابی 
زمانی  بازه  در  تک رقمی،  تورم  به 

چندساله را جزو اهداف خود قرار داد.
تاکنون، در راه رسیدن به این هدف 
اقدامات زیادی در سطوح مختلف 
انجام شده است؛ بودجه با کمترین 
میزان کسری تهیه و تدوین شد و کنترل 
رشد نقدینگی و پایه پولی، نظارت 
بر کار بانک ها و مواردی از این دست 
در دستور کار قرار گرفت.با توجه به 
اقدامات صورت گرفته، نرخ تورم سالانه 
مردادماه 1401 برای خانوارهای کشور به 
41,5 درصد رسیده که نسبت به مرداد 
1400 حدود 4 درصد کاهش  نشان 

می دهد.
همچنین، نرخ تورم ماهانه برای 
خانوارهای شهری 2 درصد است که 
نسبت به ماه قبل 2.5 واحد درصد و در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل حدود 

۷ صدم درصد کاهش داشته است.

نرخ تورم نقطه ای نیز در مردادماه 
1401 به عدد 52,2 درصد رسیده است، 
یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین 
52.2 درصد بیشتر از مرداد 1400 برای 
خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات 
تورم  نرخ  یکسان« هزینه کرده  اند. 
نقطه ای مردادماه 1401 در مقایسه با 
ماه قبل 1,8 واحد درصد کاهش یافته 
 است. اما به نسبت مدت مشابه سال

1400 ، 9 درصد افزایش یافته است.
اعداد و ارقام بیانگر نزولی شدن 
تورم به رغم افزایش های اولیه ناشی 
از اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی 
است. کاهشی شدن روند تورم، بدون 
شک دستاورد بزرگی در شرایط کنونی 
بوده که  حدود یک سال از مدیریت 
دولت سیزدهم رخ داد و با توجه به 
اهداف دولت برای رساندن تورم به 1۵ 
درصد و سپس تک رقمی کردن آن در 
چند سال آینده، تداوم روند کاهشی نرخ 
تورم امیدها به تحقق کامل وعده دولت 

را افزایش داده است. 
با این حال به نظر می رسد تا پایان 
سال تورم نقطه ای کاهشی خواهد بود، 
اما تورم  سالانه در همین محدوده کنونی 

باقی بماند.

»ایران« از چگونگی تأمین پایدار برق تابستان امسال گزارش می دهد

خداحافظی با تابستان 
بدون خاموشی
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 برنامه ریزی و اقدام صنعت برق برای تضمین پایداری تأمین برق کشور 
در تابستان 1402 آغاز شد

 ضرب الاجل 
 وزارت جهاد کشاورزی 

به مرغداران
قیمت مرغ در روز های اخیر افزایش یافته است و نرخ این محصول 
در برخی از فروشگاه ها بالاتر از نرخ مصوب هر کیلوگرم 59 هزار و 800 
تومان به فروش می رسد. در همین راستا مسعود امراللهی مدیرکل 
دفتر بازرسی و نظارت بر کالا های اساسی وزارت جهاد کشاورزی با 
ارسال نامه ای به رؤسای جهاد کشاورزی استان های کرمان، سیستان 

و بلوچستان، خوزستان و ...

نرخ اجاره در تهران 
بیش از دو برابر کشور

 برخورد با تولیدکنندگانی که مرغ بالای 43 روز را
نفرستند کشتارگاه  به 

می دهد گزارش  اجاره بها  بازار  وضعیت  از  »ایران« 

آپارتمان  متر  یک  اجاره  قیمت   متوسط 
100 هزار تومان   در تهران 

36 هزار تومان است و در کل کشور 

گزارش »ایران« از رشد 6/7 درصدی شاخص تولید صنعتی درمرداد امسال

8رشد تولید صنعتی رکورد یک ساله را شکست

 مقایسه قیمت اجاره بهای یک متر آپارتمان در شهر تهران و در کل کشور

درصد رشد نسبت به زمستان 99قیمت اجاره زمان 

3660.9 هزار تومان زمستان 1400 کل کشور 

10056.6 هزار تومان زمستان 1400 شهر تهران  9

9

پرداخت ۱۳۶۵ هزار میلیارد تومان وام بانکی
بانک مرکزی از پرداخت بیش از 13۶۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی 
از ابتدای امسال تا پایان مردادماه به بخش های مختلف از جمله تسهیلات 

تکلیفی خبر داد.
بانک مرکزی اعلام کرد: کل تسهیلات پرداختی شبکه بانکی از ابتدای سال 
تا پایان مردادماه بیش از 13۶۵ هزار میلیارد تومان بوده است که به بخش های 

مختلف از جمله تسهیلات تکلیفی پرداخت شده است.
بانک مرکزی در ادامه با اشاره به بخش تسهیلات ودیعه مسکن نوشت: 
پس از ابلاغ دستورالعمل اجرایی تسهیلات موصوف، در راستای سرعت بخشی 
به روند اعطای تسهیلات یادشده از سوی بانک های عامل، موضوع ابلاغ 
دستورالعمل مزبور به شعب با قید مهلت زمانی حداکثر 10 روزه و تسریع در 
اعطای تسهیلات مزبور به مدیران عامل بانک های مربوطه اعلام و طی چندین 
نامه نیز، بر اعطای تسهیلات مزبور تأکید شده است. اقدامات فوق الذکر منجر 
به افزایش سرعت پرداخت تسهیلات مزبور شده، به گونه ای که تا روز 29 
شهریورماه امسال از تعداد 29۶ هزار و 2۴2 نفر متقاضی معرفی شده از طریق 
سامانه وزارت راه و شهرسازی، تعداد 11۵ هزار و ۴۵۶ متقاضی در بانک های 
عامل به منظور دریافت تسهیلات کمک ودیعه مسکن )در حدود 39درصد( 
تشکیل پرونده داده اند و از تعداد مزبور ۷9 هزار و 893 فقره تسهیلات به مبلغ 
۴۵ هزار و 2۶9 میلیارد ریال )در حدود 2۷درصد( در طی کمتر از سه ماه از ابلاغ 
دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات موصوف، به متقاضیان معرفی شده از 

طریق سامانه وزارت راه و شهرسازی، پرداخت شده است.

جزئیات استخدام سازمان تأمین اجتماعی
مدیرعامل سازمان تأمین  اجتماعی ضمن تشریح جزئیات استخدام در این 
سازمان گفت: سازمان در حال انجام مکاتبات برای کسب موافقت مسئولان 
جهت لحاظ امتیازات ویژه کرونا فعالان دوره شیوع این بیماری در آزمون های 

استخدامی تأمین اجتماعی است.
میرهاشم موسوی در گفت و گو ایرنا افزود: سازمان تأمین اجتماعی در این 
دوره در دو حوزه درمان و غیردرمان نیازمند جذب نیرو است و استخدام حدود 

چهار هزار نفر را طی دو مرحله، پیش بینی کرده بود.
موسوی توضیح داد: نزدیک به سه هزار نفر برای استخدام در حوزه پزشکی 
)بخش های تخصصی( و شماری از این جمعیت نیز برای بکارگیری در قالب 
بهیار و نیروهای خدماتی پیش بینی شده بود که انجام این فرایند در حال 
پیگیری است. مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی تأکید کرد: سازمان تأمین 
اجتماعی همه ضوابط مربوط به تعالی جمعیت را در استخدام جدید تعریف 

کرده و برای فعالان دوران کرونا هم امتیازات ویژه ای درخواست داده است.
وی افزود: مکاتباتی نیز با امور مربوطه در معاونت توسعه مدیریت و 
جذب سرمایه کشور انجام شده و پیش بینی می شود که با موافقت مسئولان 
از این امتیازات ویژه برای همکاری و همراهی این جمعیت با سازمان و تکریم 
و قدردانی از فداکاری این گروه استفاده شود. موسوی یادآور شد: افزایش 
فوق العاده ۵0 درصدی پرستاران نیز باتوجه به درگیری این گروه با بیماران در 
شرایط سخت شیوع کووید19 محقق شد و یکی از اقدامات مهم سازمان تأمین 

اجتماعی در راستای حمایت از جمعیت فعال دوره کرونا به شمار می رود.


